

## 2023年3月期 第3四半期決算説明資料

2023年3月期 第3四半期決算の概要については以下のとおりです。  
 また、2022年12月末の自己資本比率(国際統一基準)については、現在算出中であり確定次第開示する予定です。  
 前年同期比等の増減はそれぞれ表上で算出しております。

### 1. 損益状況

#### 【しずおかフィナンシャルグループ（以下、SFG）連結】

<連結損益計算書ベース>

(単位:百万円)

	2023年3月期 第3四半期(9ヵ月間)	2022年3月期 第3四半期(9ヵ月間) (参考)	前年同期比 (参考)	2022年3月期 (参考)
連結粗利益 (注2)	118,350	122,152	△ 3,802	151,430
資金利益	89,195	90,383	△ 1,188	122,224
役務取引等利益	27,614	23,297	4,317	31,260
特定取引利益	3,175	2,813	362	3,451
その他業務利益	△ 1,635	5,657	△ 7,292	△ 5,505
営業経費 (△)	71,911	74,146	△ 2,235	97,629
①一般貸倒引当金繰入額 (△)	△ 1,695	2,105	△ 3,800	2,548
②不良債権処理額 (△)	5,235	2,637	2,598	4,304
貸出金償却 (△)	213	237	△ 24	444
個別貸倒引当金繰入額 (△)	4,589	2,152	2,437	3,665
貸出債権売却損 (△)	189	13	176	△ 41
偶発損失引当金繰入額 (△)	15	△ 26	41	△ 113
信用保証協会負担金 (△)	228	260	△ 32	350
③貸倒引当金戻入益	—	—	—	—
④償却債権取立益	23	17	6	22
(与信関係費用①+②-③-④) (△)	3,516	4,725	△ 1,209	6,830
株式等関係損益	11,881	3,270	8,611	3,572
持分法による投資損益	297	1,850	△ 1,553	1,953
その他	701	1,680	△ 979	1,723
<b>経常利益</b>	<b>55,803</b>	<b>50,082</b>	<b>5,721</b>	<b>54,219</b>
特別損益	△ 104	5,930	△ 6,034	4,582
<b>税金等調整前四半期(当期)純利益</b>	<b>55,698</b>	<b>56,013</b>	<b>△ 315</b>	<b>58,801</b>
法人税、住民税及び事業税 (△)	15,439	14,797	642	15,730
法人税等調整額 (△)	549	1,398	△ 849	1,347
法人税等合計 (△)	15,988	16,196	△ 208	17,078
四半期(当期)純利益	39,709	39,816	△ 107	41,722
非支配株主に帰属する四半期(当期)純利益 (△)	54	57	△ 3	87
<b>親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益</b>	<b>39,654</b>	<b>39,758</b>	<b>△ 104</b>	<b>41,635</b>

(注1) 当社は、2022年10月3日設立のため、2022年3月期第3四半期及び2022年3月期の連結計数はありませんが、静岡銀行を親会社とする旧組織の計数を参考として記載しております。

(注2) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)  
 + (特定取引収益 - 特定取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

【静岡銀行単体】

(単位:百万円)

	2023年3月期 第3四半期(9ヵ月間)	2022年3月期 第3四半期(9ヵ月間)	前年同期比	2022年3月期
業務粗利益	107,281	110,226	△ 2,945	134,655
コア業務粗利益 (注1)	115,630	108,466	7,164	144,303
資金利益	91,889	92,710	△ 821	124,462
(うち貸出金利息)	85,103	73,343	11,760	97,979
(うち円貨)	68,155	67,164	991	89,454
役務取引等利益	15,781	11,193	4,588	14,837
特定取引利益	1,272	670	602	869
その他業務利益	△ 1,662	5,651	△ 7,313	△ 5,514
(うち国債等債券損益)	△ 8,348	1,759	△ 10,107	△ 9,648
経費(除く臨時処理分) (△)	65,349	67,319	△ 1,970	88,239
人件費 (△)	23,798	23,501	297	31,326
物件費 (△)	36,615	38,441	△ 1,826	50,687
税金 (△)	4,936	5,375	△ 439	6,226
実質業務純益 (注2)	41,931	42,907	△ 976	46,415
コア業務純益 (注3)	50,280	41,147	9,133	56,064
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	50,116	38,078	12,038	53,318
①一般貸倒引当金繰入額 (△)	△ 1,462	2,136	△ 3,598	2,602
業務純益	43,394	40,770	2,624	43,813
臨時損益	8,625	2,764	5,861	1,477
②不良債権処理額 (△)	4,310	1,586	2,724	2,917
貸出金償却 (△)	—	—	—	—
個別貸倒引当金繰入額 (△)	4,068	1,358	2,710	2,788
貸出債権売却損 (△)	△ 1	△ 5	4	△ 107
偶発損失引当金繰入額 (△)	15	△ 26	41	△ 113
信用保証協会負担金 (△)	228	260	△ 32	350
③貸倒引当金戻入益	—	—	—	—
④償却債権取立益	0	0	△ 0	0
(与信関係費用 ①+②-③-④) (△)	2,847	3,722	△ 875	5,519
株式等関係損益	11,812	3,239	8,573	3,473
その他の臨時損益	1,123	1,111	12	921
経常利益	52,014	43,527	8,487	45,282
特別損益	170	5,861	△ 5,691	4,514
固定資産処分損益	△ 102	△ 112	10	△ 825
減損損失 (△)	—	—	—	634
関係会社株式売却益	—	5,974	△ 5,974	5,974
新株予約権戻入益	272	—	272	—
税引前四半期(当期)純利益	52,184	49,388	2,796	49,796
法人税、住民税及び事業税 (△)	13,256	12,381	875	12,486
法人税等調整額 (△)	566	1,203	△ 637	1,189
法人税等合計 (△)	13,822	13,584	238	13,675
四半期(当期)純利益	38,362	35,804	2,558	36,120

- (注) 1. コア業務粗利益 = 業務粗利益 - 国債等債券損益  
 2. 実質業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額  
 3. コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 国債等債券損益

2. 利鞘【静岡銀行単体(国内業務部門)】

(単位:%)

	2023年3月期 第3四半期(9ヵ月間)	2022年3月期 第3四半期(9ヵ月間)	前年同期比	2022年3月期
(1) 資金運用利回 (A)	0.92	0.98	△ 0.06	0.93
(イ) 貸出金利回 (a)	0.99	1.01	△ 0.02	1.01
(ロ) 有価証券利回	1.17	1.93	△ 0.76	1.62
(2) 資金調達原価 (B)	0.67	0.74	△ 0.07	0.72
(イ) 預金等利回 (b)	0.00	0.01	△ 0.01	0.00
(ロ) 外部負債利回	△ 0.01	△ 0.00	△ 0.01	△ 0.00
(3) 預貸金レート差 (a)-(b)	0.98	1.00	△ 0.02	1.00
(4) 総資金利鞘 (A)-(B)	0.24	0.23	0.01	0.20

### 3. 有価証券の状況

#### (1) 有価証券残高【静岡銀行単体】

(単位:億円)

	2022年12月末	2022年9月末
国債	7,373	6,407
地方債	2,493	2,452
社債	4,438	4,370
株式	4,247	4,476
その他	7,971	8,204
うち外国債券	4,293	4,583
合計	26,524	25,911

#### (2) 有価証券関係損益【静岡銀行単体】

(単位:百万円)

	2023年3月期 第3四半期(9ヵ月間)	2022年3月期 第3四半期(9ヵ月間)	2022年3月期
国債等債券損益	△ 8,348	1,759	△ 9,648
売却益	13,577	6,537	18,960
償還益	—	—	—
売却損(△)	21,925	4,777	28,609
償還損(△)	—	—	—
償却(△)	—	—	—
株式等関係損益	11,812	3,239	3,473
売却益	11,916	4,015	4,786
売却損(△)	8	399	1,192
償却(△)	95	376	119

(注) 売却益には、特別利益に計上した「関係会社株式売却益」を含めておりません。

#### (3) 有価証券の評価損益

##### 【静岡銀行単体】

(単位:億円)

	2022年12月末			2022年9月末		
	評価損益	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的	△ 0	0	0	△ 0	0	0
子会社・関連会社株式	—	—	—	107	107	—
その他有価証券	2,557	3,424	866	2,736	3,391	654
株式	3,223	3,228	4	3,193	3,198	5
債券	△ 369	9	379	△ 133	14	147
その他	△ 296	186	482	△ 323	177	501
合計	2,557	3,424	866	2,843	3,498	654

##### 【SFG連結】

(単位:億円)

	2022年12月末			2022年9月末 (参考)		
	評価損益	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的	△ 5	0	5	△ 3	0	3
その他有価証券	2,538	3,434	896	2,721	3,402	680
株式	3,234	3,238	4	3,204	3,209	5
債券	△ 369	9	379	△ 133	14	147
その他	△ 326	186	512	△ 349	177	527
合計	2,532	3,434	901	2,718	3,402	684

(注1)「その他有価証券」については時価評価しておりますので、上記の表上は(連結)貸借対照表計上額と取得価額との差額を計上しております。

(注2) 当社は、2022年10月3日設立のため、2022年9月末の連結計数はありませんが、静岡銀行を親会社とする旧組織の計数を参考として記載しております。

※ なお、債券及び外国債券については、時価変動リスクを低減する目的でデリバティブ取引による繰延ヘッジを行っており、これらの評価損益は次のとおりです。

(単位:億円)

	2022年12月末	2022年9月末比 (参考)	2022年9月末 (参考)
債券	△ 369	△ 236	△ 133
外国債券	△ 433	6	△ 439
デリバティブ取引(繰延ヘッジ)	95	52	43
評価損益合計	△ 707	△ 178	△ 529

#### 4. 貸出金、預金等、個人預り資産の残高

##### (1) 貸出金【静岡銀行単体】

(末残)

(単位:億円)

	2022年12月末	2021年12月末	増減	2022年9月末
貸出金	99,283	94,804	4,479	98,673
うち中小企業等向け貸出金	77,530	73,230	4,300	76,333
うち消費者ローン	37,241	35,869	1,372	36,900
静岡県内貸出金	52,756	52,163	593	52,353
うち中小企業等向け貸出金	47,301	46,386	915	46,664
うち消費者ローン	23,852	23,643	209	23,806

(平残)

(単位:億円)

	2023年3月期 第3四半期(9ヵ月間)	2022年3月期 第3四半期(9ヵ月間)	増減
貸出金	97,613	93,453	4,160
うち中小企業等向け貸出金	75,537	71,940	3,597
うち消費者ローン	36,651	35,262	1,389
静岡県内貸出金	52,113	51,797	316
うち中小企業等向け貸出金	46,472	45,974	498
うち消費者ローン	23,750	23,494	256

(注)消費者ローンには、アパートローンを含んでおります。

##### (2) 預金等【静岡銀行単体】

(末残)

(単位:億円)

	2022年12月末	2021年12月末	増減	2022年9月末
預金等(預金+譲渡性預金)	117,382	115,767	1,615	114,767
預金	116,278	114,151	2,127	114,044
うち国内店(オフショア除き)	111,768	109,801	1,967	109,895
うち個人預金	77,373	75,874	1,499	76,035
うち静岡県内預金	100,052	98,038	2,014	97,903
譲渡性預金	1,103	1,616	△ 513	723

(平残)

(単位:億円)

	2023年3月期 第3四半期(9ヵ月間)	2022年3月期 第3四半期(9ヵ月間)	増減
預金等(預金+譲渡性預金)	114,982	113,266	1,716
預金	114,092	111,927	2,165
うち国内店(オフショア除き)	110,261	107,693	2,568
うち個人預金	75,978	73,805	2,173
うち静岡県内預金	98,563	96,164	2,399
譲渡性預金	889	1,338	△ 449

##### (3) 個人預り資産【静岡銀行+静岡ティーエム証券】

(単位:億円)

	2022年12月末	2021年12月末	増減	2022年9月末
個人預り資産残高	92,962	91,184	1,778	91,923
資産運用商品(注)	15,728	15,512	216	16,053
公共債(国債等)	318	357	△ 39	324
個人年金保険商品	9,436	9,169	267	9,754
外貨預金	140	202	△ 62	165
投資信託	456	440	16	446
静岡ティーエム証券	5,377	5,342	35	5,362
円貨預金等(円貨預金+譲渡性預金)	77,233	75,672	1,561	75,870

(注)個人預り資産のうち円貨預金等を除く商品

5. 金融再生法開示債権及びリスク管理債権の状況（部分直接償却は実施していません。）

【静岡銀行単体】

(単位:億円)

	2022年12月末	2022年9月末	増減
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	165	147	18
危険債権	759	784	△ 25
要管理債権	125	135	△ 10
三月以上延滞債権	1	2	△ 1
貸出条件緩和債権	123	133	△ 10
小 計	1,050	1,067	△ 17
正常債権	100,598	99,639	959
合 計	101,649	100,706	943
総与信に占める割合(%)	1.03	1.05	△ 0.02

【SFG連結】

(単位:億円)

	2022年12月末	2022年9月末 (参考)	増減 (参考)
	188	166	22
	760	784	△ 24
	125	135	△ 10
	1	2	△ 1
	123	133	△ 10
	1,074	1,086	△ 12
	99,522	98,871	651
	100,597	99,958	639
	1.06	1.08	△ 0.02

(部分直接償却を実施した場合)

金融再生法開示債権	996	1,011	△ 15
総与信に占める割合(%)	0.98	1.00	△ 0.02

	1,001	1,014	△ 13
	0.99	1.01	△ 0.02

(上記より信用保証協会による保証を控除した場合)

金融再生法開示債権	638	649	△ 11
総与信に占める割合(%)	0.62	0.64	△ 0.02

	644	652	△ 8
	0.64	0.65	△ 0.01

(参考)

ネットリスク管理債権 (注2)	164	160	4
総与信に占める割合(%)	0.16	0.15	0.01

	164	160	4
	0.16	0.16	0.00

(注1) 当社は、2022年10月3日設立のため、2022年9月末の連結計数はありませんが、静岡銀行を親会社とする旧組織の計数を参考として記載しております。

(注2) 信用保証協会による保証を控除した金融再生法開示債権から、担保による保全額や貸倒引当金等を控除した債権